
COMUNE DI SANT' ALESSIO SICULO
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

DETERMINAZIONE N.{(/l DEL 0?>~o6-lol0
·-

OGGETTO: Liquidazione Buoni spesa per emergenza Covid-19- Ordinanza protezione civile n.658

del 28/03/2026
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Visti:
Il DPCM del 28/03/2020. recante i " Criteri di formazione e di riparto del Fondo di solidarietà

comunale 2020";
L'ordinanza del Dipartimento di protezione Civile n.658 del 29/03/2020 recante disposizioni in
merito a" Ulteriori interventi di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili" con la quale
assegnava la somma a favore dei Comuni da destinare all'acquisto dei buoni spesa/voucher da

erogare alle famiglie in situazione di disagio economico;
Dato atto che al Comune di S.Alessio Siculo è stata assegnata la somma di€ 11.903,66 impiegabile
per l'acquisizione di buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari o prodotti di prima

necessità;
Vista la delibera n.29 del 01/04/2020 con la quale la GM per realizzare l'iniziativa denominata
"Solidarietà Alimentare" ha emanato delle direttive all'ufficio preposto, con l'assegnazione della
risorsa economica disponibile(€ 11.903,66) e contestualmente è stato approvato l'avviso
pubblico, lo schema di domanda e lo schema di convenzione da stipulare con le locali attività

commerciali;
Preso atto che:

A seguito dell'emanazione dell'avviso pubblico sono stati individuati i potenziali beneficiari
dell'iniziativa promossa dal Comune di S.Alessio S;
È stato pubbiicato sui sito istituzionale l'elenco degii esercizi commerciali che hanno manifestato la
propria disponibilità per la fornitura di generi alimentari o prodotti di prima necessità con il sistema

dei buoni spesa ( voucher);
Sono state sottoscritte dagli esercenti le convenzioni ( agli atti d'ufficio), e si è provveduto al
rilascio dei buoni spesa ai nuclei familiari in stato di indigenza;
Nell'elenco degli esercizi commerciali aderenti all'iniziativa, presso i quali sono stati utilizzati i
buoni spesa figurano, anche, macelleria Coca Roberta; macelleria Smiroldo Simone; farmacia

Scartane;
Acclarate al protocollo le sottoindicate fatture con allegati i buoni spesa, secondo le modalità indicate

nelle convenzioni di che trattasi:
Fattura n.1 del 30/04/2020 - Coca Roberta, via Lacco n.11- S.Alessio Siculo -CF:
CCORRT94S46LO42J -.prot.n. 3030 del 01/05/2020 - importo€ 555,00;



Fattura n.4 del 11/05/2020- Smiroldo Simone, via Consolare Valeria n.39/A- S.Alessio Siculo CF:

SMRSNF76TO4F158U- prot.n.3272 del 12/05/2020- importo€ 380,00;
Fattura n.64 del 11/05/2020- Farmacia Scarfone, via nazionale 12/B- S.Alessio Siculo-P.lva:

01148190836 - prot.n. 3295 del 12/05/2020- importo€ 1.120,00;
Che le fatture pervenute sono fuori campo IVA( art.2 DPR n.633/72) e le liquidazioni di che trattasi si

configurano quale contributo economico assistenziale indiretto alla cittadinanza per la fruizione di

servizi( buoni spesa- P .C.M.Ord.n.658/2020);
Che con deliberazione n.313 del 09/04/2020, I'ANAC ha affermato che "i buoni spesa e gli acquisti

diretti di generi alimentari e prodotti di prima necessità consentiti in base all'ordinanza n.658/2020
sono assimilabili ai voucher sociali e non sono assoggettate all'obbligo di acquisizione del CIG( v. anche,

il Comunicato del presidente del 09/04/2020)", né si applicano le disposizioni sulla tracciabilità dei

flussi finanziari;- - ----- - --- - --
VISTO il Decreto Legge n.17/2020, convertito con modifiche nella Legge n.27/2020, attraverso cui è stato
differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 maggio
2020 al 31 luglio 2020(GU serie generale n.110 del 29/04/2020);
VISTA la delibera di CC.n.19 del 29/04/2019 con la quale il Consiglio Comunale ha adottato il bilancio di
previsione 2019-2021; ·
VISTA la determina sindacale n.17 del 31/12/2018 di individuazione del Responsabile dell'Area

Amministrativa;

VISTA la delibera di GM n.23 del 14/03/2019 con la quale è stato approvato il funzionigramma e

l'organigramma delle aree;

VISTA la L.R. n. 23/98;

VISTO il D.L.gs. n. 267/2000 così come recepito dalla regione Sicilia;

VISTI altresì:

-la delibera di Gm n.29 del 01/04/2020;

- le convenzioni stipulate con le Ditte suindicate e specificamente l'art.3 rubricato alla voce"Modalità di

rimborso";

- lo statuto comunale vigente;

DETERMINA

1) Di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2) Di liquidare, in esecuzione all'ordinanza della protezione civile n.658 del 29/03/2020, alle attività

commerciali sottoindicate per l'erogazione di buoni spesa(iniziativa denominata" solidarietà
alimentare"- emergenza COVID- 19), gli importi dovuti, giuste fatture allegate al presente

provvedimento per farne parte integrante:
Macelleria Coca Roberta, via Lacco n.11- S.Alessio Siculo -CF: CCORRT94S46L042J -fattura n.l del

30/04/2020 prot.n. 3030 del 01/05/2020 - Importo€ 555,00;
Macelleria Smiroldo Simone, via Consolare Valeria n.39/A- S.Alessio Siculo CF:
SMRSNF76TO4Fl58U-Fattura n.4 del 11/05/2020 - prot.n.3272 del 12/05/2020- Importo€ 380,00;



0Lk.l.+0M L@opy ·©2 •~./a Lo Sbàls~©

3) Farmacia Scarfone di Rosa e Giovanni Scarfone, via nazionale 12/B- S.Alessio Siculo-P.lva:
01148190836-fattura n.64 del 11/05/2020- prot.n. 3295 del 12/05/2020- Importo€ 1.120,00;

4) Di imputare la somma complessiva di €2.055,00( esente da Iva- art.2 DPR n.633/72), come da
attestazione del responsabile del servizio finanziario( delibera di GM n29/2020);

5) Di trasmettere copia del presente provvedimento all'ufficio di ragioneria per l'emissione del
relativo mandato di pagamento, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs
23/06/2011, n.118 (armonizzazione sistemi contabili);

6} Di dare atto,altresì, dell'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitti di interessi;
7) Di assolvere gli obblighi di pubblicazione on- line, ai sensi del D.lgs n.33 del 14/03/2013 come di

seguito indicato: albo pretorio on- line sezione "determine" ed in amministrazione trasparente

sezione "bandi di gara e contratti" .

Il Re~~nsabile del Procedimento,~rt- - Il Responsabile dell' ;~ministrativa

\



'
' 7 .. !!

' .
' '' ''

l i;
;.:::··; ::.: .. PARERETECNICO . . :,: i1
-j !', , ! i : ' .! . ,', . . • '· 1· f . , , . :· : i · ; ' I· -:i
i, •. li I ' ! I ' ,,_. ' • ,, ' .· ' . ' ' ' ' i ' ',j

:; F)\i:sTO l'arts) dell~ legge 142/~0~ :recepHo '.2,on l'art.I, lett."i''. della t.R. n'.48/91; i
,J t 1'1STO l'art.lR: della L.R. 23/12/20,00 n.30; ! i _ i: - - . ., .
ì 11 :i~l sensi e per: 'gli effetti delie disposizioni leg1slative sopramenzionate; _ _

:· !:.;Per quantoconcerne la sola regolarità tecnica!sulla proposta dì'determinazione
I~ I- I\, I . : i . . ·~' . ' . lt ! • ; '; ,:;:,ESPRIME ,! : . ·,,·' ' ' . ' I! :,:i-r;~h· r···'-:-----'~-•:-f:.'..:.. ·· . ,;:_: ~ _,_: -~- -------• ; . i : · , [ Ì ·, 11': I i ;

P
·•"R!ERE --~,.,J~ .. l\~~-,~- . ! ·u -- , ,,, . ._.. ;~.- .. ,-.:•. ----,h.-,1. ~~- ..... .1,,...a.,·i m·. ~ ' - :--_-'.: 1··":-: '~ .·:" .. ,__ ,_ ·-1 ,, . "' ,._,,____ l' e-=~: i-'""' '" ·"· : :,i .

: 1'.H,1 'I · .- 11 .,,
:; 1.:i-: i : I. . :, - - ·, · il ,,
( : :• I ,i : : ·: . k ' 'b '. • ' ['. : . . _.......n::::-. --....~ :
; ::~!~~ -~ ~~~ft-t:ro l~ ~- __:_:--, --_ ~- --~,, . ~-( ">-\_ ' I 'I:
: . 'i ; i ' . I

0

i I !;!;J ill, \~~ \ IL RESPONSAB 'DEL SERVIZI0
1'!...., ro,.• \""' i \

- - ----i -::,- -qfftr "'licic1 15 } \
\~V~ss;11:/~ }

PARERE DEL~SPO~S~tt SERVIZIO FINÀ"NZIARIO

fj f r

: ~ ! '
·: I:,

,'.1'

.J

Il Responsabile del servizio finanziario
__ , __ -r-VISTO -L'aitSTaelfa legge--14279"0, recepito con l'art.I, lett "i" della L.R.48/91;

.: VISTO _l'art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
- ':" -Arsensi ·e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

:. Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla proposta di determinazione
:· ESPRIME . - i - -
;,PARERE~9u.._ ' , {

,·u
-------

: : la copertura finanziaria della complessiva spesa di EUR0_,--42~-..-=c0_5"--"-''J'+~-{}_Ù_- _
: sui seguenti codici e numeri:

1

ATTESTA
·.i-.

1

Competenza----------
Residui-----------
Intervento '-~!~ • (ò 6

~

Codice-----------
Competenza _

Residui------------
Intervento----

-~
~
·i..-,



d©!!

_ 0 n l r I Page 1 of 4
e-». l] ]D.

FATTURA ELETTRONICA
------·----- --

Versione FPA12

Dati relativi alla trasmissione
Identificativo del trasmittente: IT08245660017
Progressivo di invio: 0000001
Formato Trasmissione: FPA12
Codice Amministrazione destinataria: UFGHVT

Dati del cedente I prestatore

Dati anagrafici _ .
Identificativo fiscale ai fini IVA: IT03600460830
Codice fiscale: CCORRT94S46L042J
Nome: ROBERTA
Cognome: COCO
Regime fiscale: RF19 (Regime forfettario)

Dati della sede
Indirizzo: VIA LACCO N° 11
CAP: 98030
Comune: SANT ALESSIO SICULO
Provincia: ME
Nazione: IT

Recapiti
E-mail: robertacoco094@gmail.com

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici
Identificativo fiscale ai fini IVA: IT00347890832
Codice Fiscale: 00347890832
Denominazione: COMUNE DI SANT ALESSIO SICULO

Dati della sede
Indirizzo: PIAZZA MUNICIPIO 1
CAP: 98030
Comune: SANT ALESSIO SICULO
Provincia: ME
Nazione: IT

Dati del terzo intermediario soggetto emittente

Dati anagrafici
Identificativo fiscale ai fini IVA: IT08245660017
Denominazione: Sistemi S.P.A.

Soggetto emittente la fattura
Soggetto emittente: TZ (terzo)

Versione prodotta con foglio di stile Sdl www .fatturapa.gov.it

. - -·· --· __J

L--··

//HV"'I 1.CO 1 1'11!l-.n1l0u/r-•/trrm/PATR106103.XML 03/06/2020



Page 2 01

Versione FPA12

Dati generali del documento
Tipologia documento: TD01 (fattura)
Valuta importi: EUR
Data documento: 2020-04-30 (30 Aprile 2020)
Numero documento: 1/001
Importo totale documento: 555.00

Bollo

Bollo virtuale: SI
Importo bollo: 2.00

Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura
Nr. linea: 1

Descrizione bene/servizio: RIMBORSO BUONI SPESA COVID-19 UTILIZZATI PER ACQUISTO DI
GENERI ALIMENTARI IN DATA 10/04/2020 N 4571 E 4907
Quantità: 1.00000000
Valore unitario: 15.00000000
Valore totale: 15.00000000
IVA(%): 0.00
Natura operazione: N2 (non soggetta)

Nr. linea: 2

Descrizione bene/servizio: RIMBORSO BUONI SPESA COVID-19 UTILIZZATI PER ACQUISTO DI
GENERI ALIMENTARI IN DATA 11/04/2020 NUMERO 0822, 4577, 4852, 4855, 0672. 0673, 0669, 4920,
4908,4912
Quantità: 1.00000000
Valore unitario: 170.00000000
Valore totale: 170.00000000
IVA(%): 0.00
Natura operazione: N2 (non soggetta)

Nr. linea: 3

Descrizione bene/servizio: RIMBORSO BUONI SPESA COVID-19 UTILIZZATI PER ACQUISTO DI
GENERI ALIMENTARI IN DATA 14/04/2020 NUMERO 0793, 4578, 0645, 4848
Quantità: 1.00000000
Valore unitario: 45.00000000
Valore totale: 45.00000000
IVA(%): 0.00
Natura operazione: N2 (non soggetta)

Nr. linea: 4

Descrizione bene/servizio: RIMBORSO BUONI SPESA COVID-19 UTILIZZATI PER ACQUISTO DI
GENERI ALIMENTARI IN DATA 15/04/2020 NUMERO 4576, 4901 0599, 4736, 4711, 4712, 4708, 4850,
0643
Quantità: 1.00000000
Valore unitario: 110.00000000
Valore totale: 110.00000000
IVA(%): 0.00
Natura operazione: N2 (non soggetta)

Nr. linea: 5

Descrizione bene/servizio: RIMBORSO BUONI SPESA COVID-19 UTILIZZATI PER ACQUISTO DI
GENERI ALIMENTARI IN DATA 16/04/2020 NUMERO 4989, 4993, 4994, 4726, 0701, 4853
Quantità: 1.00000000
Valore unitario: 50.00000000
Valore totale: 50.00000000
IVA(%): 0.00
Natura operazione: N2 (non soggetta)

Nr. linea: 6

Descrizione bene/servizio: RIMBORSO BUONI SPESA COVID-19 UTILIZZATI PER ACQUISTO DI
GENERI ALIMENTARI IN DATA 17/04/2020 NUMERO 4575, 2507
Quantità: 1.00000000
Valore unitario: 35.00000000

l

httn·//19? 16R 1 1?1/h~11P.v/c.-/tmn/FATR106101.XMT. 03/06/2020



Page 3 of 4

'.. Valore totale: 35.00000000
IVA(%): 0.00
Natura operazione: N2 (non soggetta)

Nr. linea: 7
Descrizione bene/servizio: RIMBORSO BUONI SPESA COVID-19 UTILIZZATI PER ACQUISTO DI
GENERI ALIMENTARI IN DATA 18/04/2020 NUMERO 4893, 4570, 4914, 4917
Quantità: 1.00000000
Valore unitario: 65.00000000
Valore totale: 65.00000000
IVA(%): 0.00
Natura operazione: N2 (non soggetta)

Nr. linea: 8
Descrizione bene/servizio: RIMBORSO BUONI SPESA COVID-19 UTILIZZATI PER ACQUISTO DI
GENERI ALIMENTARI IN DATA 21/04/2020 NUMERO 0651
Quantità: 1.00000000
Valore unitario: 5.00000000
Valore totale: 5.00000000
IVA (0/o): 0.00
Natura operazione: N2 (non soggetta)

Nr. linea: 9
Descrizione bene/servizio: RIMBORSO BUONI SPESA COVID-19 UTILIZZATI PER ACQUISTO DI
GENERI ALIMENTARI IN DATA 24/04/2020 NUMERO 0734, 0733
Quantità: 1.00000000
Valore unitario: 20.00000000
Valore totale: 20.00000000
IVA(%): 0.00
Natura operazione: N2 (non soggetta)

Nr. linea: 10
Descrizione bene/servizio: RIMBORSO BUONO SPESA COVID-19 UTILIZZATI PER ACQUISTO DI
GENERI ALIMENTARI IN DATA 27/04/2020 NUMERO 0795
Quantità: 1.00000000
Valore unitario: 10.00000000
Valore totale: 10.00000000
IVA(%): 0.00
Natura operazione: N2 (non soggetta)

Nr. /inea: 11
Descrizione bene/servizio: RIMBORSO BUONI SPESA COVID-19 UTILIZZATI PER ACQUISTO DI
GENERI ALIMENTARI IN DATA 29/04/2020 NUMERO 4, 4697
Quantità: 1.00000000
Valore unitario: 30.00000000
Valore totale: 30.00000000
IVA(%): 0.00
Natura operazione: N2 (non soggetta)

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura
Aliquota IVA(%): 0.00
Natura operazioni: N2 (non soggette)
Totale imponibile/importo: 555.00
Totale imposta: 0.00
Riferimento normativo: ESCF · OPERAZIONI SENZA ADDEBITO DI IMPOSTA· REGIME FORFAIT
ART.1, C.54-89 L.190/2014

Dati relativi al pagamento
Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)

Dettaglio pagamento

Modalità: MP05 (bonifico)
Data scadenza pagamento: 2020-04-30 (30 Aprile 2020)
Importo: 555.00
Codice IBAN: IT49I0306982700100000005048

Versione prodotta con foglio di stile Sdl www.fatturapa.qov.it

httn·//1 O? 16R 1 1? l /lu11lev/c:/tmn/FATBl06l03.XML 03/06/2020



L\_o Sl~ L Page 1 of 2

FATTURA ELETTRONICA

Versione FPA12

Dati relativi alla trasmissione
Identificativo del trasmittente: IT01879020517
Progressivo di invio: 4
Formato Trasmissione: FPA12
Codice Amministrazione destinataria: UFGHVT

Dati del cedente I prestatore

Dati anagrafici
Identificativo fiscale ai fini IVA: IT03404610838
Codice fiscale: SMRSNF76T04F158U
Denominazione: GSC di Smiroldo Simone
Regime fiscale: RF01 (ordinario)

Dati della sede
Indirizzo: Via Consolare Valeria
Numero civico: 39/A
CAP: 98030
Comune: Sant'Alessio Siculo
Provincia: ME
Nazione: IT

Recapiti
E-mail: studionotog@virgilio.it

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici
Codice Fiscale: 00347890832
Denominazione: Comune di Sant'Alessio Siculo - Uff_eFatturaPA

Dati della sede
Indirizzo: via consolare valeria 334
CAP: 98030
Comune: Sant'Alessio Siculo
Provincia: ME
Nazione: IT

VerstOne prodotta con foglio di stile Sdl www.fatturapa.gov.it

Versione FPA12

Dati generali del documento
Tipologia documento: TD01 (fattura)
Valuta importi: EUR
Data documento: 2020-05-11 (11 Maggio 2020)
Numero documento: FPA 4/20
Importo totale documento: 380.00

ii~L

111 rv•, 1 CO 1 1 ') 1 /lo nllou/,- • /trn1"\/P ATR()7 'i991 .XML 29/05/2020



Page 2 of2

Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura

Nr. linea: 1
Descrizione bene/servizio: Buoni Spesa Alimentari Covid19 Aprile 2020
Quantità: 1.00
Valore unitario: 380.00
Valore totale: 380.00
IVA(%): 0.00
Natura operazione: N2 (non soggetta)

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura
Aliquota IVA(%): 0.00
Natura operazioni: N2 (non soggette)
Totale imponibile/importo: 380.00
Totale imposta: 0.00
Riferimento normativo: Fuori campo IVA Art. 2 DPR 633/72

Dati relativi al pagamento
Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)

Dettaglio pagamento

Modalità: MP05 (bonifico)
Importo: 380.00
Istituto finanziario: BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.P.A.
Codice IBAN: IT07R0103082530000000191185

Dati relativi agli allegati
Nome dell'allegato: Buoni Spesa Covid19 Comune di S.Alessio_SmiroldoS.pdf
Descrizione: Allegato1: Buoni Spesa Covid19 n.27 Comune di Sant'Alessio Siculo Ditta GSC di
Smiroldo Simone

Versione prodotta con foglio di stile Sdl www.fatturapa.gov.it

· ·~ - - .. ,.,,... "" "' - "' 11 11 , _.,_.. re A rrun'7i:;OQ1 YMT. 29/05/2020



{~ :>Z. ~S CJW( )l(S/ 20
0Lk1-+ 0M Lgo p~ • ©2 •,t.1.9/a Lo Sbà:lsl ...

Page 1 of2

FATTURA ELETTRONICA

Versione FPA12

Dati relativi alla trasmissione
Identificativo del trasmittente: IT04384550879 ·
Progressivo di invio: 1EVYM
Formato Trasmissione: FPA12
Codice Amministrazione destinataria: UFGHVT

Dati del cedente I prestatore

D~!! anagrafici _ _
Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01148190836
Denominazione: FARMA. SCARFONE DEI D.RI ROSA E GIOVANNI SCARFONE SNC S.ALESSIO
SICULO(ME)
Regime fiscale: RF01 (ordinario)

Dati della sede
Indirizzo: VIA NAZIONALE 12/B
CAP: 98030
Comune: S.ALESSIO SICULO
Provincia: ME
Nazione: IT

Dati del cessionario I committente

Dati anagrafici
Identificativo fiscale ai fini IVA: IT00347890832
Codice Fiscale: 00347890832
Denominazione: COMUNE DI SANTALESSIO SICULO

Dati della sede
Indirizzo: VIA MUNICIPIO
CAP: 98030
Comune: S.ALESSIO SICULO
Provincia: ME
Nazione: IT

Dati del terzo intermediario soggetto emittente

Dati anagrafici
Identificativo fiscale ai fini IVA: IT05317231008
Codice Fiscale: 05317231008
Denominazione: Promofarma S.r.l.

Soggetto emittente la fattura
Soggetto emittente: TZ (terzo)

Versione prodotta con loglio di stile Sdl www.latturapa.qov.it

I
I
L-----

I
I

____ .__J
- --------- -·-- --- ---~----------·-- -·-- -- --- -

Versione FPA12

i.ttn·/110? 16~ 1 171/h::illev/c:/tmo/FATB105573.XML 03/06/2020



Page 2 of2

· Dati generali del documento
Tipologia documento: TD01 (fattura)
Valuta importi: EUR
Data documento: 2020-05-11 (11 Maggio 2020)
Numero documento: 64
Importo totale documento: 1120.00

Dati della ricezione
Identificativo ricezione: 64
Data ricezione: 2020-05-11 (11 Maggio 2020)

Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura
Nr. linea: 1

Descrizione bene/servizio: RIMBORSO BUONI SPESA
Quantità:roo - - -- -
Unità di misura: CONFEZIONI
Valore unitario: 1120.0000
Valore totale: 1120.0000
IVA(%): 0.00
Natura operazione: N2 (non soggetta)

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura
Aliquota IVA(%): 0.00
Natura operazioni: N2 (non soggette)
Totale imponibile/importo: 1120.00
Totale imposta: 0.00
Riferimento normativo: FUORI CAMPO IVA art.2 DPR 633/72

Dati relativi al pagamento
Condizioni di pagamento: TP01 (pagamento a rate)

Dettaglio pagamento

Beneficiario del pagamento: SCARFONE SNC
Modalità: MP05 (bonifico)
Data scadenza pagamento: 2020-05-11 (11 Maggio 2020)
Importo: 1120.00
Istituto finanziario: BNL GRUPPO BNP PARIBAS
Codice IBAN: IT91Y0100516500000000030212

versione prodotta con foglio dì stile Sdl www .fatturaoa.gov.it

03/06/2020


